

CHWILA

Cena egzemplarza 12 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

Z powodu zbliżającego się zjazdu kupieckiego.

Z okazji „Targów wschodnich” odbyć się ma we Lwowie obok zjazdu kupiectwa chrześcijańskiego, wstydliwe przed zagranicą pod nazwą „polskiego” zastąpiętego, zjazd kupców żydowskich.

Trzy są, naszym zdaniem, główne zadania zjazdu kupiectwa żydowskiego. Przedewszystkiem przybyć mający z najrozmaitszych stron kupcy żydowscy zechcą omówić na szerszej platformie obecne warunki pracy gospodarczej i położenie gospodarcze kupiectwa żydowskiego w Polsce. Wprawdzie powszechnie znane są niepomyślnie te warunki i smutne na ogół położenie kupiectwa żydowskiego. Jednakowoż trzeba będzie, aby zjadł to sobie uświadomił i obmyślił odpowiednie środki. Najbardziej celowym środkiem będzie organizacja. Nie da się zaprzeczyć, że pewne i poważne zawiązki organizacji już istnieją. Centrala związku kupców w Warszawie przedstawia wzór dobre zorganizowanego, fachowo zróżnicowanego a jednak pewną większą całość obejmującego zrzeszenia. Zrealizowanie to wymaga pewnej szerszej rozbudowy i, co najważniejsza, pewnego ściślejszego kontaktu z zawodowymi organizacjami kupieckimi poza Warszawą i poza Królestwem Kongresowem w ogóle. Krakowskie Stowarzyszenie kupców zostające pod bardzo inteligentnym, energicznym i świadomym celem kierownictwem powinno działalność swą rozszerzyć na bliższą prowincję i wciągnąć (do organizacyjnej współpracy kupiectwo zachodnio-galicjskie. Podobnie powinno i może Lwowskie Stowarzyszenie Kupców, które po dość długiej walce z mniejszymi zrzeszeniami miejscowymi zdołało wreszcie dzięki inteligencji, ofiarności, jasnemu programowi i energii szeregu wybitnych jednostek wzmocnić i utrwalić swą organizację i uchronić od zagładzenia, które miało miejsce w podobnych innych atomizowanych towarzystwach, objąć swym widnokresem wspólną, owocną i celową pracę nieświadomych kupców w miejscu jak i na prowincji, w Galicyi środkowej i wschodniej i w szczególności także zespolić z sobą istniejące mniejsze organizacje. Skoro wszystkie te większe zrzeszenia będą współdziałały wedle zgodnego programu, pożytek i dla nich i dla ogółu będzie niezawodny.

Zjazd zajmie także prawdopodobnie stanowisko wobec zadań, jakie otwierają się dla kupiectwa w handlu z zagranicą. W szczególności perspektywy handlu ze Wschodem, z Rosją i Ukrainą, kupców żydowskich zwłaszcza z Galicyi skierują na nowe drogi. Dotychczas kupiectwo galicyjskie szło utartym przez wieki torem na zachód. Teren wschodni, Rosja i Ukraina, nie jest jeszcze dobrze znany kupiectwu galicyjskiemu. Nawiazanie z tym terenem stosunków handlowych będzie przedstawiało zrazu pewne trudności. „Targi wschodnie” stanowiąc będą prawdopodobnie sposobność do zaznajomienia się z kupiectwem zagranicznym a zwłaszcza wschod-

Dziś zostanie ogłoszona lista nowego gabinetu.

Warszawa. (Pat). Rektor Ponikowski wczoraj i dziś konferował ze stronnictwami sejmowymi. Stronnictwa uzależniają na ogół swój stosunek do rządu od programu, jaki zostanie przedstawiony sejmowi i od osobistego składu gabinetu. Lista nowego gabinetu będzie ogłoszona prawdopodobnie w dniu jutrzejszym

Warszawa. (Pat). Prof. Antoni Ponikowski zakończył dziś konferencję z przedstawicielami klubów, poczem odbył szereg narad z osobistościami uratowanymi na członków gabinetu. Oczekiwać należy, że skład gabinetu ustalony zostanie w ciągu dnia poniedziałkowego.

—000—

De Valera do Lloyd George'a.

Dublin. (Pat). De Valera wystosował do Lloyda George'a depeszę treści następującej: Otrzymałem Pański telegram nocy wczorajszej. Jestem zdumiony, iż nie rozumiał Pan, że choćbyśmy się zgodzili wziąć udział w konferencji pod warunkami zaproponowanymi w liście Pańskim z dnia 7. bm., położenie przedstawicieli Irlandyi na konferencji byłoby trudne i wyrządziłoby szkody sprawie irlandzkiej. Obecna sytuacja nie może pozostać nadal nierozwiązana. Pośrednicy powinni się zejść bez uprzedzeń, wolni od wszelkich warunków wstępnych, prócz tych, które odpowiadają znanym faktom.

Odpowiedz L. George'a.

Londyn. (Pat). W odpowiedzi na te-

legram De Valery, oświadczył Lloyd George, że jeżeli De Valera obstaje przy warunkach, aby przedstawiciele Irlandyi występowali na konferencji jako przedstawiciele państwa niezawisłego i suwerennego, konferencja jest niemożliwą.

Dublin. (Pat). De Valera przesłał Lloydowi George'owi odpowiedź, w której oświadcza, że sinnfeiniści dążyli zawsze do jednego celu, a mianowicie do przeprowadzenia na podstawach prawnych i rzeczywistych konferencji, któraby mogła doprowadzić do wyników gorąco upragnionych przez oba narody.

—000—

Francya nie wzywała Polski do wystąpienia przeciw Rosji.

Paryż. (Pat). Agencja Hawasa donosi z Londynu, że tamtejsze poselstwo polskie ogłosiło notę, w której oświadcza, o rzekłem wysłaniu przez rząd francuski do rządu polskiego noty nawołującej Polskę do zbrojnego wystąpienia przeciwko Rosji sowieckiej, są zupełnie bezpodstawne.

Litwa przyjęła nowy projekt Hymansa.

Genewa. (Pat). Od specjaln. koresp.

niem i ułatwią nawiazanie stosunków. Kupiectwo żydowskie będzie musiało mieć szczególnie zwróconą uwagę na tę sprawę.

W związku zarówno ze sprawą organizacyjną jak i z zadaniami handlu z zagranicą, zwłaszcza ze Wschodem zjazd niezawodnie zechce poruszyć i omówić kwestję narybku kupieckiego, jego odpowiedniego wykształcenia zawodowego i przygotowania do zadań przyszłości. Zjazd winien pomyśleć o takim urządzeniu szkolnictwa handlowego, aby młodzież handlowa mogła uzbroić się w wszystkie wiadomości potrzebne do nowoczesnego prowadzenia handlu, między innymi także w znajomość języków zwłaszcza wschodnich. Takie odpowiednio urządzone szkolnictwo handlowe będzie zarazem koniecznym przygotowaniem na wypadek, gdyby, do czego ogół stanu kupieckiego dąży, zaprowadzono w interesie rozwoju kupiectwa ustawa-

Odpowiedz litewska z dnia 12. bm., której tekst dotychczas nie został urzędowo ogłoszony, komentowaną jest w sferach Ligi jako faktyczne przyjęcie z pewnymi fikcyjnymi zastrzeżeniami nowego projektu Hymansa.

Paryż. (Pat). Jak donosi „Temps” z Genewy, Rada Ligi narodów omawiać będzie na posiedzeniu poniedziałkowym sprawę sporu polsko-litewskiego. Na posiedzeniu tem zabierze głos Hymans i mówić będzie o poczynionych przezeń usiłowaniach celem doprowadzenia do porozumienia polsko-litewskiego.

wy przymusowy dowód uzdolnienia w handlu. Oczywiście takie odpowiednie szkolnictwo handlowe nie jest sprawą tylko kupiectwa żydowskiego, lecz sprawą ogółu kupiectwa. Na tym terenie będzie też potrzeba wspólnych starań całego kupiectwa, aby Państwo względnie czyniki publiczne zajęły się rychło należytem rozszerzeniem względnie reorganizacją szkolnictwa zawodowego handlowego.

W końcu zjazd kupiecki będzie musiał zająć się coraz aktualniejszą kwestją odpowiedniej organizacji kredytu kupieckiego. Dzielna kredyt kupieckiego do ychczas jest zupełnie zaniedbana. Rząd i Sejm szczególnie pieczołowicie odczają opieką rolnictwo, przemysł i rzemiosło. Pomijając „dary miłość” zwłaszcza dla rolnictwa, rząd i sejm ustawowo mniej lub więcej racjonalnie unormował kredyt bezprocentowy lub niskoprocentowy dla rolników, przeznaczając na ten cel kilka lat-

TRUPA WILEŃSKA

Zrzeszenie Żyd. Artystów Dramatycznych m. WILNA.

Pożegnalne przedstawienie Sala teatralna przy ul. Szaszkiewicza 1. 5. Pożegnalne przedstawienie

DZIS w poniedziałek 19 września o godzinie 8 wieczorem.

PREMIERA: „TEN, który jest policzkowany“

sztuka w 4 aktach z życia cyrkowego Le nida Andrzeja t umaczona przez A. Morewskiego.

OSOBY:

Konsue'a-tancerka (na afiszu królowa w tanzu nakoniu) Mirjam Orleska
Hrabia Manczyni — ojciec Konsue'i Józef Bu ow
Ten — Kloun w cyrku Brike (na afiszu — Ten, który jest policzkowany) Aleksy Szteln

Brike — papa Brike — dyrektor cyrku Jakób Wajslie
Zin, de — psakromicielka lwów, Sasa
Brike
Anna Braz
Alfred Bezano — dżokej Szalom Tani
Pan Abram Słolodski
Biron Renjar Leib Kad son
Dżekson — Kloun (sł. nica Dze' sona)
Ma eusz Kowal ki, Noe Nachbusz

Tili klowny muzykalne
Pofl
Tomas
Ka elmistrz
Cyrkowy najeżdź

Luba Kadison
Pola Walter
Henryk Tarlo
Samuel Szef el
Izak K. wner

Artyści, Artystki. Chóralay balat, akrobaci cyrkowi.

Rzecz dzieje się w jednym z wielkich miast Francji. — Wy tawa: L. Kadison.

Sprzedaz biletów codziennie w księgarni »Beth Israel«, Jagiellońska 15 od 11—1 przedpoł. i od 4—7 pop. — Od 7-mej pop. tydzie przy kasie teatru. — Kierownik trupy M. MAZO.

liardów marek i nadto utworzył osobno „państwowy bank rolny“ o kapitale 200 milionów marek; przemysłowcy mają zapewniony kredyt w wysokości 150 milionów marek i osobno kredyt gwarancyjny w wysokości 20 milionów funtów szterlingów a drobni przemysłowcy uzyskali ustawowo uregulowany kredyt w wysokości 250 milionów marek. Swoją drogą kredyty te z reguły stoją otworem dla uprzywilejowanych w tem Państwie grup i jednostek, Żydzi z reguły z nich nie mogą korzystać. Ale dla kupiectwa nawet teoretycznych niema możliwości kredytu, niema dotychczas żadnej w tym kierunku akcji publicznej. Pod tym względem zaś szczególnie upośledzeni są kupcy żydowscy, którzy nie mogą korzystać z kredytu bankowego nawet w mniej ekskluzywnych bankach ze względu, że działalność założycielska i spekulacyjna giełcowa większe i szybsze daje im korzyści niż kredyt kupiecki, nie mogą również korzystać z kredytu towarowego krajowego dla braku kapitału u producentów lub hurtowników krajowych ani tem mniej z kredytu towarowego zagranicznego z powodu rosnącej ciągle deprecyacji waluty krajowej.

To też zjazd będzie musiał zastanowić się nad środkami, któreby zdołały doprowadzić do uzdrowienia stosunków kredytowych. Wiadomo, że w łonie kupiectwa zachodnio-galicyskiego kwestya ta jest przedmiotem poważnych rozrządzeń. Chodziłoby albo o zorganizowanie wielkiego banku kupieckiego, albo o instytucje współdzielcze założycielskie mające przy terytorjalnie większych zrzeszeniach kupieckich. Spodziewać się należy, że z pośród zjazdu, może z inicjatywy tych organizacji, które już nad tą kwestyą zasta-

nawiały się, wyjdzie impuls do celowej organizacji kredytu dla kupiectwa.

Ab. Ram.

W sprawie wpisów na lwowską wszechnicę.

Lwów, 18. września.

Na czarnej tablicy w auli lwowskiej wszechnicy pojawiło się następujące ogłoszenie podpisane przez rektora.

W ślad ogłoszenia, w którym podano do wiadomości, że wpisy na rok akademicki 1921/22 odbędą się od 21. bm. do 4. października br. włącznie rektora zwraca niniejszem uwagę na ogłoszone równocześnie rozporządzenie ministerstwa W. P. i O. P. z dnia 2. sierpnia 1921 Nr. 6641/IV/21 zawierające nowe postanowienia w sprawie immatrykulacji i wpisu na wkały.

Na podstawie dotychczas obowiązujących przepisów ustala się następujące warunki przyjęcia: a) przynależność państwową polską (obywatelstwo polskie).

b) wśród bywalców polskich pierwszeństwo mają ci kandydaci, którzy spełnili obowiązek służby wojskowej, c) z przynależnych do państw obcych mogą być przyjmowane osoby narodowości polskiej oraz obywatele państw sprzymierzonych, d) ponadto obowiązują przepisy o ograniczonej liczbie studentów (numerus clausus), według zarządzeń poszczególnych wydziałów.

Formalny tok postępowania określają przepisy powołanego na wstępie rozporządzenia ministerstwa a w szcze-

gól ości dla przystępujących do immatrykulacji artykuł 12 (Art. 1) orzeka m. in., że kandydat przystępujący do immatrykulacji i zło ży musi metrykę chrztu lub urodzenia, ewentualnie dokument stosunku do służby wojskowej (przyp. red.).

Dla immatrykulowanych artykuł 18, i 19, a dla wolnych słuchaczy artykuł 31, 32 i 33

Węgry maszą odł. Bergiola d.

Bukareszt (Pat.) Przedstawiciel Włoch w Bukareszcie oświadczył w sprawie zapatrywania rządu włoskiego na problem Węgier zachodnich, że zdaniem tegoż rządu traktat w Trianon musi być wykonany. Nie można dopuścić ani do plebiscytów ani też do podziału wzmiankowanego terytorium na srefy, gdyż byłoby to zakwestyonowaniem ogólnego pokoju. Międzynarodowe koła rumuńskie wyrażają podobne zapatrywanie.

Kiereński w Pradze.

Praga. (Pat.) »Narodni Listy« podają, że Kiereński po odbyciu w Paryżu konferencji z reprezentantami swojej partji przybył do Pragi elem odbycia narad z byłymi członkami dawnego rządu rosyjskiego.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

się ściska, gdy się słyszy westchnienie rebbe'go! Ale Litwak na przecieź se nie żelaza: przysłuchuje się i dalej leży spokojnie! Tak leżą obaj: rebbe — niech zdów żyje! — na łóżku, a Litwak pod łóżkiem.

Nieco później słyszy Litwak, jak w całym domu zaczynają trzeszczeć łóżka, jak wstają domownicy, jak tu i ówdzie pada żydowskie słowo; jak woda spływa do miednic, i jak otwierają i zamykają się drzwi... Potem wszyscy opuścją mieszkanie; ucisza się znowu; w pokoju jest ciemno; tylko błądy promyk księżycy wciśka się przez szparę w okienicy...

Potem przyznał się Litwak, że kiedy został sam z rebbem, ogarnęła go trwoga. Oblewało go z strachu zimno i gorąco, a korzonki pejsów kłuły jak igły.

Bo to doprawdy nie byle co: sam na sam z rebbem, o świcie podczas Slichot!

Ale Litwak jest uparty: trzęsie się jak ryba w wodzie, a — leży!

Wreszcie rebbe wstał...

Najprzód myje się i robi wszystko, co Żyd musi rano zrobić. Potem idzie do szafy i wyjmuje stamąd tłumoczek; w tłumoczku jest chłopskie ubranie: para płóciennych spodni, buty, sukman, wielka furmana czarna

I. L. PEREC.

Jeśli nie jeszcze wyżej!

Co roku podczas Slichot, znikają rękami rebbe z Niemirowa.

Nigdzie nie można go było znaleźć; ani w szkole, ani w obu domach nauki, ani przy modlitwie; a już zupełnie nie w własnym domu. Mieszkanie stało otworem; kto chciał, mógł wejść do wnętrza; nigdy nie zdarzyła się u rebbe'go kradzież. Ale w mieszkaniu nie było żywej duszy.

Gdzie może być rebbe?

Gdzież ma być? Ma się rozumieć że w niebie! Czy mało ma taki rebbe do czynienia przed dniami pokuty? Żydzi po rzebuja, bez uroku, utrzymania, pokoju, zdrowia, dobrych partyj dla dzieci; chcieliby być dobrymi, pobożnymi, ale grzechy są wielkie, a szatan tysiącem oczu przegląda świat od końca do końca i każdą drobnostkę zdradza... I któż ma pomóc, jeśli nie rebbe?

Tak myślała cała gmina.

Ale razu pewnego zjawia się w mieszkaniu jakiś Litwak. I śmieje się. Wiecie przecieź, co to znaczy Litwak: książki do nabożeństwa ma sobie za nic, a za to napycha sobis g'owę rozdziałami Talmudu i Biblii. I ten o to Litwak udowadnia na podstawie Talmumu — oczy człowiekowi

tem poprostu wykłują — że nawet Mieszek nie do ta się za życia ani razu do nieba, a tylko zawsze zostawał o dziesięć szerokości dłoni pod niebem! I nich kto idzie klócić się z Litwakiem!

»Gdzie zatem podziewa się Rebbe?«

»Moja traska« odpowiada i wznosi ramiona; i kiedy to mówi, postanawia — czego taki Litwak nie potrafił dojść do sedna tej sprawy.

Jeszcze tego samego wieczora, zaraz po modlitwie, wkłada się Litwak do pokoju rebbe'go, włazi pod łóżko rebbe'go i leży. Chce w nocy czuć i widzieć co też rebbe o świecie, kiedy ludzie udają się na Slichot, robi.

Ktoś inny na jego miejscu byłby się zdrzemnął i przespał właściwą porę; ale taki Litwak to sobie zawsze poradzi: aby nie zasnąć, przerabia w głowie cały rozdział Talmudu; nie pamiętam czy »O zarzynaniu« czy też »O ślubowaniach«.

Przed świtem słyszy, jak pukają do okiennic, aby zwołać ludzi do modlitwy. Rebbe już dawno nie spał. Litwak od godziny słyszy westchnienia.

Każdy, kto raz tylko słyszał jak rebbe z Niemirowa wzdycha, wie, jaka żalność za cały naród Izraela, jaka udreka duszy leży w każdym jego westchnieniu... Serce

Teatr żydowski

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. — 44115

W poniedziałek 19. bm. o godz. 7:30 wieczorem BARKOCHBA

melodramat w 5 aktach Goldfadena.

KINO GRAZYNA
Le na Sapiehy 34.

OD DZIŚ

„Emir, największa atrakcja Cyrku Fabrelli“

dramat cyrkowy w 5 aktach

11541

Od Wydawnictwa.

Z powodu ponownego podwyższenia plac, opłat pocztowych i kolejowych oraz innych wydatków związanych z wydawnictwem zniwoleni jeste my podwyższyć od 20. września br. cenę ogłoszeń w sposób następujący:

1) Zwyczajne za tekstem za wiersz n. m. p.	20 M
2) Nadesłane i nekrologia	60 »
3) Na pierwszej stronie	180 »
4) Przed kroniką	1.00 »
5) Po kronice i komunikaty	90 »
6) Drobne ogłoszenie za każdy wyraz	8 »
7) Kupno, spizoda, małżeństwu przyw. koresp.	9 »
8) Cała stronica	20.000 »
9) Pół stronicy	10.000 »
10) Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem	60.000 »
11) Jedna szpalta na pierwszej stronie	20.000 »

— 0 0 —

NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. W. Lauterstein b. elev. kliniki dermatol. w Berlinie
powrócił Lwów. Sykatnaka 37, (róg Śl. wackiego)

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

Poniedziałek 19 września o godz. 7:30 „Dziewczyna z Holandji“ operetka.
Wtorek 20 września o godz. 7:30 „Pałace“ i „Cavalerya“. Gościnnie występ Jana Majerskiego.

— x —

Repertuar Teatru Małego

Poniedziałek 19 września „Moralność p. Dulskiej“ G. Zapolskiej.
Wtorek 20 września „Chory z urojenia“ „Moliere“.

pica i szeroki pas skórzany, nabity mosiężnymi ćwiekami.

I Rebbe wdziawa te wszystkie suknie. Z kieszeni sukni zwiisa koniec grubego, chłopskiego powroza.

Rebbe wychodzi z pokoju, Litwak idzie za nim.

Rebbe idzie do kuchni, schyla się, wyjmuje z pod łóżka siekiere, wsadza ją za pas i wychodzi z domu.

Litwak trzęsie się, ale nie ustaje w drodze.

Lekka groza, groza. Slichot, tanuje w ciemnych uliczkach. Tu i ówdzie dochodzi z miejsc modlitwy okrzyk modlącego się, albo z okna dolaruje jęk chorego... Rebbe posuwa się wzdłuż murów, ciągle w cieniu domów... Tak płynie z jednego ocienionego miejsca w drugie, a Litwak płynie za nim...

I słyszy Litwak, ja kmiusza się głośnie pukanie jego serca z ciężkimi krokami rebbe. Mimo to nie ustaje w drodze i razem z rebbem wychodzi za miasto.

Za miastem jest lasok.

Rebbe — niech długo żyje — wchodzi do lasku. Trzydzieści, czterdzieści kroków dalej przystaje przed młodem drzewkiem. Osiągnął Litwak widzi, jak rebbe wyjmuje z za pasa siekiere i podcina pień.

Widzi, jak rebbe wie raz po frazie; sły-

szy, jak drzewo jęczy i trzeszczy. Drzewo pada, a rebbe rozrębuje pień na kłody, a kłody rozłazuje na kawałki. Potem zbiera naręcz drzewa, obwiązuje powrotem, który miał w kieszeni, włada ją sobie na plecy, siekiere znowu wsuwa za pas i wraca do miasta.

W ostatniej uliczce przystaje przed małym, zapadniętym domkiem i puka do okna.

„Kto tam?“ zagrytuje przestraszony głos z wnętrza domku. Litwak poznaje głos Żydówki, chorej Żydówki.

„To ja!“ odpowiada rebbe po rusku.

„Kto taki?“ pyta znowu głos kobiety.

„Wasył!“ odpowiada rebbe.

„Co za Wasył? Czego chcesz Wasył?“

„Mam drzewo na sprzedaż!“ mówi rzekomy Wasył. „Bardzo tanio, tak jakbyś za kłatmo!“

I nie czekając na odpowiedź, rebbe wchodzi do domku.

Litwak wchodzi za nim i widzi w bladym świetle porannym ubogą izbę, polamane sprzęty... W łóżku leży chora Żydówka, okryta łachmannami, i mówi głosem pełnym gorczy:

„Kupić? Za co mam kupić? Skąd ma biedna wdowa wziąć pieniądze?“

„Ja ci pożyczę!“ odpowiada fałszywy Wasył. „Wszystkiego sześć groszy!“

i przemysłu z prośbą o pozwolenie otwierania sklepów Żydom w niedziele dnia 2, 16 i 23 października br. między godziną 9 a 2 popołudniu.

— **St. dyr. aptekarskie.** Zrzeczenia aptekarskie wystosowały do ministerium oświecenia memoriał w sprawie studium uniwersyteckich.

Memoriał domaga się utrzymania w mocy dawnego rozporządzenia w sprawie egzaminu dojrzałości dla kandydatów zawodu aptekarskiego; sprzeciwia się stwarzaniu dwóch rodzajów szkół farmaceutycznych, oddzielnie dla pracowników przemysłu farmaceut. i dla zawodowych aptekarzy. Dalej żąda, aby wykłady farmacyi odbywały się w specjalnych wydziałach na uniwersytetach, oraz protestuje przeciw projektowanej likwidacji studiów farmaceutycznych na uniwersytecie w Lwowie.

— **Ogólne Zebranie Przemysłowców Rzeczypospolitej Polskiej w czasie „Targów Wschodnich“ w Lwowie** odbędzie się z inicjatywy Centralnego Związku Małopolskiego Przemysłu Fabrycznego w Lwowie w niedzielę dnia 2. października 1921 o godz. 5-ej popołudniu w sali Izby Handlowej i Przemysłowej w Lwowie (ul. Akademicka 17), celem omówienia aktualnych spraw, dotyczących ogólnego położenia i potrzeb polskiego przemysłu.

Wstępne referaty wygłoszą Wiceprezesi Centralnego Związku Małopolskiego Przemysłu Fabrycznego pp. Dr. Roger Battaglia i Dr. inż. Stanisław Bedkowsky. Zgłoszenia dalszych referatów Reprezentantów przemysłu z dzielnic byłego zaboru rosyjskiego i pruskiego przyjmuje Biuro Centralnego Związku Małopolskiego Przemysłu Fabrycznego w Lwowie (ul. Bourlarda 5, parter).

— **Handel papierem na banknoty polskie.** Policja powiatu warszawskiego wpadła na trop handlu papierem wyrabianym specjalnie dla naszych banknotów. Po dłuższych poszukiwaniach schwytano handlarzy na gorącym uczynku w czasie transakcji w jednej z restauracji przy ulicy Franciszkańskiej. Papier skonfiskowano, co do którego stwierdzono, że pochodzi z papierni w Jeziornie, gdzie wyrabiany jest papier na polskie banknoty. Państwowy urząd zakładów graficznych potwierdził, że jest to papier, na którym drukują się nasze banknoty. Za papier ten płacono 3000 mk. za funt. Handlarzy aresztowano. Śledztwo w toku.

— **Palestyna, jako kraj najbardziej żydowski.** Po ustanowieniu nowych granic żydowskiej Palestyny pod mandatem ap-

„Jak ja ci je mam zwrócić?“, stęka biedna Żydówka.

„Głupia kobieto!“, mówi Rebbe z wyrzutem. „Spójrz: biedna jesteś i chora, nie powierzam ci trochę drzewa: ufam, że mi za nie zapłacisz. A ty masz tak wielkiego, potężnego Boga i nie ufasz mu... Nie powierzasz mu nawet tych głupich, sześć groszy za wiązkę drzewa!“

„A kto podpali?“ jęczy wdowa. „Mamże siły wstać? Syn mój już odszedł na robotę!“

„Ja podpale“, mówi rebbe.

A kiedy rebbe wkładał drzewo do pieca, począł wśród westchnień odmawiać pierwszy ustęp Slichot...

A kiedy rozniecił już ogień i drzewo wesoło zaczęło płonąć, odmawiał już trochę weselej drugi ustęp...

A trzeci ustęp odmawiał, kiedy drzewo już naprawdę płonęło i kiedy zamykał drzwi czki...

Litwak, który widział to wszystko, stał się odtąd niemirowskim chasydem.

A od tego czasu, ile razy ktoś opowiadał, że rebbe z Niemirowa corocznie podczas Slichot, każdego ranka opuszcza ziemię i wlatuje do nieba, wówczas nie śmiał się już Litwak, ale dodawał po cichu:

„Jeśli nie jeszcze wyżej!“

Trómi. H. Z.

gielskim, Żydzi tworzą około 20 proc. ludności kraju. W ten sposób Palestyna jest obecnie krajem, który posiada największy procent Żydów.

— **Statystyka imigracji Żydów do Palestyny** 7-go sierpnia z okrętu „Sfink” przybyłego z Marsylii, wylądowało 129 osób, a 8. z okrętu, przybyłego z Tryjestu, wylądowało 240 osób. 102 chalców, którzy przybyli do Jaffy 5. sierpnia otrzymało płać w koloniach. 12. sierpnia przybył do Jaffy okręt „Roma” z 25 emigrantami z Ameryki, posiadającymi znaczne zasoby pieniędzy.

— **Sprzedż naft i spirytusu** Magistrat zawiadamia właścicieli sklepów rejonowej sprzedaży nafty i spirytusu, że odbiór kuponów kontrolnych i przekazów na-

ftowych, spirytusowych oraz benzynowych odbędzie się w IX. Departamencie Magistratu (narusz, II. p., drzwi nr 91) w godzinach od 9—1 przed południem w nast. porządku: Dzień I i II. dnia 20. września; dzień III i IV. dnia 21. września; dzień V. VI. dnia 22. września. Przy sposobności zwrotu kart należy zgłosić pisemnie zapas danego artykułu.

Przekroczenia karane będą utratą rejonu. **Poszukiwanie Art. Kohn** o żonę małżonkę Gertrudę Kohn, Berlin, Hufelandstrasse 17. Dnia 29. maja 1919 roku, wracając jako jeńiec wojenny z Rosji otrzymał w Ekspozyturze Wiedeńskiego Banku Związkowego w Stanisławowie list kredytowy na Wiedeń na koron 1800.— Po odbiorze kwoty dotychczas się nie zgłosił. 11491

NEKROLOGIA.

W 5-tą rocznicę zgonu bhp. HENRYKA BÜRGERA

kadeta 80 pp. poległego dnia 15. września 1916 pod Monfalcone odbędzie się **ŻAŁOBNE NABOŻENSTWO** w poniedziałek dn. 19. września o godz. 7-mej wieczorem w synagodce postępowej przy ulicy Żółkiej skiej, na które przyjaciół i znajomych zaprasza **Rodzina.**

NADESŁANE.

Z okazji zaręczyn p. M. Gelbera z p. Fussfeldówną gratuluje serdecznie 11546

Regina Blitz z narzeczonym.

Z okazji zaręczyn p. M. Geibera z p. Fussfeldówną gratuluje serdecznie 11547

Eden Blitz z narzeczonym.

DROBNE OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. SCHWARZ** Sekundaryusz szpital, powszechny powrócił i ordynuje naprzeciwk. poczty. Słowackie 70 4

NAUKA i WYCHOWANIE.

BALOR. GO 34 «Ecole française» najszybsza metoda wyuczenia języków, Rodowite siły. 11 01

Marya Pawlikow-Nowakowska b. śpiewaczka opery lwowskiej udziela lekcji śpiewu solowego metodą Souvestrów z Drezna. Wpisy i próby głosu codziennie od 4—5. Ulica Ormiańska 1. 8, II. piętro. 11511

RÓŻNE.

Właścicielka Salonu Maison «Win tze», Halicka 21 powróciła z Wiednia i Biednietu. 114 1

KOMUNIKATY.

Miejski Zakład aprowizacyjny zawiadamia, że od 22. 9. i 21 sklepy miejskie i wszystkie dotychczasowe mięsa sprzedają sprzedawać będą wyłącznie chleb z mąki pyłowanej żytniej w cenie po 100 marek, za bochenek o wadze 1 kg. P. T. Kupców sprzedających chleb miejski, wzywa się, by się zechcieli zgłosić w miejskim Zakładzie aprowizacyjnym celem wykupna asygnał we wtorek dnia 20/9 1921. Zarazem zawiadamia się, że sklepy miejskie sprzedają wszystkim konsumentom grysik kukurudziany po 48 marek, a makę kukurudzianą po 30 marek za litr. 11545

Miejski Zakład aprowizacyjny.

WOLNE POSADY.

Zdolnego buchaltera poszukuje firma «Kosmos» Skład maszyn rolniczych J. Starkmann, Lwów, Gródecka 47. Oferty tylko pisemne. 11314

Ogniove Towarzystwo Ubezpieczeń «Omnium» Reprezentacja we Lwowie, Kopernika 21, poszukuje zdolnych agentów za wysokim wynagrodzeniem prowizyjnym we wszystkich miejscowościach Małopolski. 11443

Subjekta starszego z branży obrzędowej poszukuje firma **A. Tendler, Kilnskiego 1.** 11478

Ogłoszenia.

ROWERY STARE oraz **PLITY GRAMOFONÓW** mogą być połamane. płać po 85 Mk. za sztukę. **JAKÓB ROSENMAN**, Lwów, ul. Akademicka 26. 1073

10% więcej niż każdy inny! płać za **ZŁOTO, BRYLANTY** i wszelką **I. SELIGMAN** LWÓW, biżuterię pl. Akademicki 4. Obrączki ślubne po kursie dziennym! 11417

Polonista [ka]

do gimnazjum w Kongresówce natychmiast pozukiwany. Bliższa wiadomość: **Dr Karpówna, Wałowa 31.** 11527

ZA BRYLANTY, ZŁOTO Srebro, dyamenty, perły, złoto zegarki placu **H. GUTTERMANN** miennic **LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14.** 10895

WOLNE POSADY.
Rutynowana, pierwszorzędna siła biurowa z ładnym piśm. poszukiwana do Administracji. «Chwilie». Zgłoszenia osobiste ze świadectwami stwierdzającymi kwalifikacje między 12 1.

Złote obrączki ślubne

14 kar t. sztuka Mk. 500
za free. Złoto po kursie dziennym lub w zamian za stare.
JUBILER
H. MANDL
KOPERNIKA 14.
naprzeciw klasz. Kopernik. 1088

E. F.  **E. F.**
najpewniejszą angielską **S. Feder**, Lwów, ul. Sykstuska 7.
Wysyłka na prowizory dyskretne i opłatne za nadaniem 500 Np. za raz.

Żarówki świecowe do świeczników, matowe i jaśnie dostarcza natychmiast firma **Bernard Panzer** LWÓW, KOPERNIKA 17 11416

Obrączki ślubne sprzedaje najtaniej — **H. GUTTERMANN** Lwów, SYKSTUSKA 14. 18096

Rowery, płaszcze, węże, pompy, dzwonki kołowe i wszelkie przybory do tychże. **GUMA** do wózków dziecięcych hurtownie i detalicznie poleca 11572 **Jakób Rosenman**, Lwów, Akademicka 26. Własny warsztat reperacyjny.

Fabryka wyrobów drucianych i Warsztaty mechaniczne „GWOŹDŹ” Sp. z ogr. odp. Lwów, ul. Murarska 30. przyjmują do naprawy: Samochody, lokomotywy, maszyny i narzędzia rolnicze i wykonują wszelkie prace w zakresie mechaniki wchodzącej. 11540

ŻARÓWKI 65, 110, 156 i 220 Volt w każdej sile świec jak również i świece w **hurtownie** **PO CENACH FABRYCZNYCH**, oraz wszelkiego rodzaju materiałów do instalacji elektrycznych dostarcza firma: **Bernard Panzer** Lwów, ul. Kopernika 17. 11542

Pasy skórzane (wiedeńskie) we wszelkich wymiarach, **NARZĘDZIA** kowalskie, ślusarskie i artykuły **TECHNICZNE** poleca **WENTYL** Lwów, Gródecka 36.

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ, PŁAĆ NAJWYŻSZE CENY **Zegarmistrz S. ALTHOLZ**, Lwów, Pasaż Hausmana 5 wchód przez ulicę Sykstuska Nr. 6. 10146

PANIE!! pragnące zachować czystą i piękną cerę używają tylko **Pudru i Kremu „ADA”** wolnego od tłuszczu i usuwającego zmarszczki. — Do użycia w dzień. Żądać wszędzie 11534 **Fabryka Chem.-Kosmet. „Fenomen”, Kraków** Długa 50.